
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-831 del 20/10/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Modifica  del  contratto 
relativo  al  servizio  di  gestione  operativa,  controllo  e 
redazione dei contenuti della comunicazione tecnica della 
piattaforma  web  “Allerta  meteo  Emilia-Romagna”  CIG 
8638744511.

Proposta n. PDTD-2022-855 del 20/10/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  20  (venti)  ottobre    2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura Idro-Meteo-Clima.  Modifica del  contratto relativo al servizio di 

gestione operativa, controllo e redazione dei contenuti della comunicazione 

tecnica  della  piattaforma  web  “Allerta  meteo  Emilia-Romagna”  CIG 

8638744511.

VISTO:

- la D. D. G. n. 136 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio  2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  Economico 

preventivo per l’esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2022”;

- la D. D. G. n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di eser-

cizio e investimenti per l’anno 2022 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la pre-

venzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, appro-

vato con delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'in-

novazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settem-

bre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito 

in legge 29/07/2021 n. 108, che consente di procedere ad affidamento per servizi e for-

niture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diret-

to, anche senza consultazione di più operatori economici;



- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelera-

zione e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e s.m.i.;

-  l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui de-

riva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di im-

porto inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 276/2021 del 13/04/2021 è stato affidato alla ditta CIA  Srl 

la fornitura del servizio di gestione operativa, controllo e redazione dei contenuti della 

comunicazione tecnica della piattaforma web “Allerta meteo Emilia-Romagna” per un 

periodo di 18 mesi;

- che le attività oggetto del contratto a tutt’oggi sono state svolte regolarmente dalla ditta 

CIA Srl; 

- che nel frattempo, al fine di incrementare l’utilizzo del portale Allertameteo per la con-

sultazione delle allerte e altri contenuti, sono emerse nuove necessità di comunicazione 

da realizzarsi per mezzo di una campagna pubblicitaria su TV locali, quotidiani regio-

nali e social media da predisporre nel mese di ottobre 2022, più specificatamente:

a) una creatività con claim (=grafica e testo) declinata per 40 versioni sulla base 
del piano mezzi fornito dalla RER;

b)    un video spot di 30 secondi per le tv locali

- che le richieste integrative suddette sono state inserite in un capitolato tecnico,  allegato 

a) al presente provvedimento, quale parte integrante.

CONSIDERATO:



- che le attività sopra indicate devono essere eseguite dalla ditta CIA srl perché si inte-

grano nell’attività di comunicazione che CIA svolge per il portale Allertameteo,  di cui 

la ditta stessa ha in affidamento un contratto di gestione operativa;

- che con lettera protocollo PG/2022/171010 Arpae-SIMC ha chiesto offerta alla ditta 

CIA Srl, allegando il capitolato tecnico in cui sono state dettagliate le attività sopra in-

dicate;

- che la ditta CIA Srl, con lettera protocollo PG/2022/171943 del19/10/2022 (conservata 

agli atti) si è resa disponibile ad effettuare il servizio suddetto ed ha pertanto presentato 

offerta con il dettaglio delle  attività da effettuarsi e per l’importo complessivo di euro 

16.500,00 (IVA esclusa);

VERIFICATO: 

- che le  modifiche contrattuali  di  cui  al  presente  atto  accertano la  sussistenza delle 

condizioni di cui all'art.106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016;

RITENUTO:

- opportuno modificare il contratto relativo al servizio di gestione operativa, controllo e 

redazione dei contenuti della comunicazione tecnica della piattaforma web “Allerta 

meteo  Emilia-Romagna”,  per  provvedere  all’integrazione  con  le  nuove  attività  di 

comunicazione,  come  risulta  dal  Capitolato  tecnico,   allegato  A)  al  presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

- necessario riconoscere alla ditta CIA Srl il costo aggiuntivo di Euro  16.500,00  (iva 

esclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d. lgs. n. 50/2016 il  Dott. Sandro Nanni;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” approvato con D. D. G n. 114 del 

23/10/2020 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di modificare, per quanto espresso in premessa, il contratto relativo alla fornitura del 

servizio  di  gestione  operativa,  controllo  e  redazione  dei  contenuti  della 



comunicazione  tecnica  della  piattaforma  web  “Allerta  meteo  Emilia-Romagna”, 

CIG  8638744511  per  poter  provvedere  all’integrazione  delle  nuove  attività  di 

comunicazione,  inserite  nel  capitolato  tecnico,  allegato  A)  al  presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere alla ditta CIA Srl il costo aggiuntivo di Euro 16.500,00  (iva esclusa);

3. di dare atto che il termine ultimo per la realizzazione delle attività è il 30/10/2022; 

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 20.130,00, avente natura di “Servizi 

appaltati esternamente” è a carico dell’esercizio 2022 con riferimento al progetto 

ALLERTE  (22ART);

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013,  si  provvederà  a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul 

profilo del committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

Allegato A): Capitolato tecnico.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Sandro Nanni)



Capitolato tecnico

Nell’ambito della campagna programmata per il mese di novembre 2022 dalla Regione 
Emilia-Romagna per la promozione del sito Allerta Meteo, si richiede la realizzazione di:

 una creatività con claim (=grafica e testo) declinata per 40 versioni sulla base del 
piano mezzi fornito dalla RER

 un video spot di 30 secondi per le tv locali

L’obiettivo della campagna è la pubblicizzazione del portale allerte così da incrementarne 
l’utilizzo per la consultazione dei bollettini di vigilanza e delle allerte emesse e degli altri 
contenuti.

La Regione Emilia-Romagna metterà a disposizione gli spazi acquistati su tv locali, 
quotidiani, testate web, spazi comunali.  

La campagna avrà una durata di 1 settimana per le testate web, 2 settimane per le 
televisioni, 1 giornata per i quotidiani cartacei (quarto di pagina a colori).

In allegato i dettagli delle 32 testate web con i relativi formati dei banner.

La consegna dei prodotti al committente dovrà avvenire entro il 30 ottobre 2022.



N. Proposta:   PDTD-2022-855   del    20/10/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Modifica  del  contratto  relativo  al 
servizio  di  gestione  operativa,  controllo  e  redazione  dei  contenuti 
della  comunicazione tecnica  della  piattaforma web “Allerta  meteo 
Emilia-Romagna” CIG 8638744511.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/10/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


